
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

         N. 923/RE DEL 19 DICEMBRE 2023

Pratica n.  2051/RE del 14/12/2023 
STRUTTURA PROPONENTE STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, SIT 
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 

Ob.Funz.: 
B01GEN CIG: Z363DC8CA3 CUP: // 

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto tramite ODA MePa di ripetitori WIFI – 
Determina a contrarre – Nomina RUP e impegno di spesa. CIG n. 
Z363DC8CA3 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Elvira Cacciotti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRETTORE GENERALE 
(Giacomo Guastella) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Elvira Cacciotti) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA

COD. DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.01.02.006 1.595,27 2023 1818 15.12.23 9400 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 923/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 19/12/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 923/RE DEL 19 DICEMBRE 2023

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto tramite ODA MePa di ripetitori WIFI – Determina 
a contrarre – Nomina RUP e impegno di spesa. CIG n. Z363DC8CA3 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 
perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 
2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 
giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

PREMESSO che l’Agenzia è provvista di una rete WLAN con controller di accesso wireless 
e di n. 7 Access Point (Wi-Fi AP) dislocati in due palazzine di 5 piani ognuna; 

VERIFICATO che il segnale WiFi non raggiunge correttamente tutti gli uffici;  

CONSIDERATO che per estendere l’amplificazione è necessario dislocare nei due edifici 
dei ripetitori wifi che consentano di veicolare il segnale verso le aree al momento 
non raggiungibili; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto legislativo, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 1, comma 512, l. 208/2015 e s.m.i. che stabilisce che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 



 

4 
 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i 
beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti.”; 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che 
testualmente dispone “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, cosi come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi 
non supera il valore che obbliga l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, di cui al 
sopra citato art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

VISTA la ricerca effettuata sul Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MePA) utile alla comparazione dei prezzi dei beni da acquistare; 

RITENUTO che la soc. Edist Engineering Srl è in grado di fornire i beni richiesti al prezzo 
più basso; 

RITENUTO di affidare, mediante ordine diretto di acquisto MePA, alla soc. Edist 
Engineering Srl  (C.F./P. IVA 08479430012) la fornitura di n. 20 ripetitori wifi "AVM 
FRITZ!Repeater 2400 International" al prezzo unitario di € 65,38 + IVA per un 
importo complessivo pari a € 1.595,27 comprensivo di IVA; 

DATO ATTO che è stata richiesta la dichiarazione sostitutiva di possesso dei requisiti;  

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z363DC8CA3 e non acquisito il codice CUP per 
l’affidamento in oggetto in quanto non ricorrono i presupposti per la richiesta del 
medesimo;  

PRESO ATTO che il Dirigente dello Staff sistemi Informativi, SIARL, SIT ha individuato, 
ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento il 
funzionario Elvira Cacciotti;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA dello Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT previa istruttoria del 
funzionario Elvira Cacciotti; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, l’ordine diretto di acquisto su piattaforma MePA per la fornitura 
di n. 20 ripetitori WIFI "AVM FRITZ!Repeater 2400 International" per un importo 
complessivo pari a € 1.595,27 comprensivo di IVA a norma di legge (CIG: Z363DC8CA3). 

 

 



 

5 
 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.595,27 IVA compresa a favore di Edist 
Engineering Srl (C.F./P. IVA 08479430012) sul capitolo 1.03.01.02.006 del bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, CRAM DG.000.02.11- OB. funzione 
B01GEN, che recano la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, il titolare della P.O. Staff 
Sistemi informativi, SIARL, SIT, Elvira Cacciotti. 

  DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1,2   x  x  

 

 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.2051RE-Autorizzazione all'acquisto tramite ODA MePa di ripetitori WIFI - Determina a contrarre - Nomina RUP e impegno di spesa. CIG n.
Z363DC8CA3

DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 300002051 - Anno 2023 - del 15/12/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

1.03.01.02.006Capitolo Materiale informatico

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
818.1 72,595.115/12/2023 PRAT.2051RE-Autorizzazione all'acquisto

tramite ODA MePa di ripetitori WIFI -
Determina a contrarre - Nomina RUP e
impegno di spesa. CIG n. Z363DC8CA3

Edist Engineering Srl 00,0 72,595.172,595.1 00,0

1.595,27Totali Delibera nr. 300002051 del 0,00 1.595,271.595,27 0,00

15/12/2023 - 12:24:08 Pagina: 1


	PRAT.2051RE - ok
	PRAT.2051RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1) (1)

		2023-12-20T14:54:23+0100
	Elvira Cacciotti


		2023-12-20T14:54:23+0100
	Elvira Cacciotti


		2023-12-20T14:54:23+0100
	Elvira Cacciotti


		2023-12-21T12:45:03+0100
	SANDRA COSSA


		2023-12-21T13:27:50+0100
	ELISABETTA CALDANI




